
Direzione territoriale di Cagliari

DETERMINAZIONE DI SPESA n. 14 del 31/12/2021

Oggetto: Affidamento  servizio  di  sanificazione  straordinaria  degli  Uffici  della 
Direzione territoriale di Cagliari mediante affidamento diretto (articolo 36, 
comma 2  lett.a)  del  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  e  s.m.i. 
[SMARTCIG: ZC334AC3D7]

 Il Direttore territoriale 

VISTO il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

VISTO il  Regolamento di  Organizzazione dell'ACI che stabilisce (articolo 18) che i 
dirigenti preposti agli Uffici dirigenziali non generali dell’Ente, nell’ambito delle funzioni 
ad  essi  riconosciute  dalla  vigente  normativa,  adottano  gli  atti  e  i  provvedimenti 
amministrativi ed esercitano i poteri di spesa nei limiti del budget loro assegnato e 
secondo i criteri di massima stabiliti dal Segretario Generale;

VISTO il provvedimento prot. n. aoodir022/0002416/21 del 22/06/2021 con il quale il 
Segretario  Generale  ha  conferito  al  sottoscritto,  con  decorrenza  1°  luglio  2021, 
l’incarico della Direzione della Direzione Territoriale di Cagliari;

VISTO il  Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella 
seduta del 20 febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;

RICHIAMATI il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della 
corruzione  (deliberato  dal  Consiglio  Generale  nella  seduta  del  29  ottobre  2015  e 
integrato nelle sedute del 31 gennaio 2017, del 25 luglio 2017 e del 8 aprile 2019), il  
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023 
(approvato dal Comitato esecutivo con deliberazione del 23 marzo 2021 su delega del 
consiglio  generale  del  27  gennaio  2021),  l’Ordinamento  dei  Servizi  dell’Ente  che 
istituisce le funzioni di Direttore Compartimentale, Dirigente di Area Metropolitana, 
Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità ACI (approvato dal Consiglio 
Generale nella seduta del 18 dicembre 2008);

VISTO il  Budget annuale  per  l’anno 2021,  composto dal  budget economico  e dal 

Via Giuseppe Palomba, 62-64
09129 – Cagliari
tel 0701 4042422 – 430
direzione.territoriale.aci.cagliari@aci.it
ufficioprovincialecagliari@pec.aci.it 



Direzione territoriale di Cagliari

budget  degli  investimenti  e  dismissioni,  deliberato  dall’Assemblea  dell’Ente  nella 
seduta del 21 ottobre 2020;

VISTA la determinazione n. 3738 del 16 novembre 2020 con la quale il Segretario 
Generale  ha  assegnato  il  budget  di  gestione  per  l'esercizio  2021  ai  Centri  di 
Responsabilità  dell'Ente,  delegando  i  Dirigenti  preposti  agli  Uffici  Territoriali  ad 
adottare  atti  e  provvedimenti  per  l’acquisizione  di  beni  e  la  fornitura  di  servizi  e 
prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a € 
50.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di Responsabilità;

VISTA la disponibilità assegnata alla Direzione Territoriale di Cagliari per l'anno 2021;

PREMESSO che è stata comunicata la positività al test antigenico “SARS-CoV-2” da 
parte  di  un  dipendente  della  Direzione  Territoriale  di  Cagliari,  che  nei  2  giorni 
precedenti alla comunicazione ha prestato servizio in presenza;

VISTE le  norme,  le  circolari  e  le  ordinanze  emanate  in  materia  dalle  Autorità 
competenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19;

VISTO il Protocollo di regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 
diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro sottoscritto il 6 maggio 2020 
dall'amministrazione  e  le  Organizzazioni  sindacali  firmatarie  del  CCNL  Funzione 
Centrali  2016/2018, e le successive integrazioni sottoscritte in data 5 giugno 2020 
(Prima integrazione); 12 novembre 2020 (Seconda integrazione); 16 novembre 2020 
(Terza integrazione); 20 gennaio 2021 (Quarta integrazione); 26 aprile 2021 (Quinta 
integrazione); 8 giugno 2021 (Sesta integrazione); 2 novembre 2021 (Appendice alla 
Sesta integrazione);

RITENUTO  OPPORTUNO  attivare  tutte  le  misure  previste  dal  Protocollo  di 
regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus 
Covid-19 negli ambienti di lavoro;

RITENUTO di provvedere con urgenza alla chiusura degli uffici e alla sanificazione 
straordinaria dei locali;

VISTO l'art. 32, comma 2, del Codice, il quale prevede che la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso, da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTO l’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., come modificato dal 
comma 130  dell'articolo  1  della  legge  n.  145/2018  il  quale  prevede  che,  per  gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 non sussiste l'obbligo di 
utilizzo degli strumenti telematici di acquisto;

RICHIAMATE le  modalità  operative  descritte  nel  "Manuale  delle  Procedure 

Via Giuseppe Palomba, 62-64
09129 – Cagliari
tel 0701 4042422 – 430
direzione.territoriale.aci.cagliari@aci.it
ufficioprovincialecagliari@pec.aci.it 



Direzione territoriale di Cagliari

Amministrative  Contabili"  dell'Ente,  approvato  con  Determinazione  del  Segretario 
Generale n.2872 del 17 Febbraio 2011; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

CONSIDERATO che  la  Direzione  Territoriale  di  Cagliari  ha  in  corso  un  rapporto 
contrattuale con la Ditta LA MINOPOLI S.r.l. - Napoli, per il servizio di pulizia ordinaria 
e sanificazione straordinaria dei locali;

VERIFICATO che sono stati eseguiti tutti gli interventi di sanificazione straordinaria 
previsti dal contratto in essere;

CONSIDERATA la  documentazione  già  in  possesso  dell'Ufficio  relativamente  ai 
requisiti  della  Ditta,  nonché  la  perfetta  conoscenza  da  parte  della  Ditta  della 
distribuzione dei locali presso cui operare;

PREMESSO che  la  suddetta  Ditta,  contattata  telefonicamente,   ha  comunicato  la 
disponibilità  all'esecuzione  di  un  servizio  aggiuntivo   di  sanificazione  straordinaria 
extra-contratto al medesimo prezzo previsto dal contratto in corso di validità; 

CONSIDERATO che  il  costo  della  sanificazione  straordinaria  è  di  €  103,80 
(centotre/80) + IVA 22%;

CONSTATATA l'adeguatezza del prezzo alla tipologia di servizio richiesta;

VISTA la documentazione già in possesso della Direzione territoriale utile a garantire 
la  qualificazione  dei  prodotti  utilizzati,  il  possesso  dei  requisti  necessari  per 
l'esecuzione del servizio,  la garanzia che l'esecuzione dello stesso sarà effettuata da 
parte  personale  specializzato  e  qualificato,  nonché  l'uso  di  dotazioni  strumentali 
adeguate e certificate in conformità alle prescrizioni indicate nella Circolare Ministero 
Salute n. 5443 del 22 febbraio 2020 e circolari regionali;

PRESO  ATTO che,  nell'ambito  delle  verifiche  di  cui  all'articolo  80  del  D.  Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i., la Ditta risulta in possesso del DURC attestante la regolarità degli  
oneri  contributivi  e  previdenziali,  regolarmente  iscritta  nel  registro  delle  imprese 
presso la competente Camera di Commercio per le attività in argomento;

DATO CONTO che il termine dilatorio di cui al comma 9 dell'articolo 32 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.  non si  applica agli  affidamenti  effettuati  ai  sensi  dell'articolo 36, 
comma 2, lett. a) e b) e l'affidamento verrà quindi formalizzato, ai sensi dell'articolo 
32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, nella forma dello scambio di corrispondenza, 
secondo l'uso del commercio;

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile 
dell’Ufficio Amministrazione e Bilancio;

Via Giuseppe Palomba, 62-64
09129 – Cagliari
tel 0701 4042422 – 430
direzione.territoriale.aci.cagliari@aci.it
ufficioprovincialecagliari@pec.aci.it 



Direzione territoriale di Cagliari

DETERMINA

Sulla base delle motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e 
sostanziale  della  presente  determinazione,  si  autorizza,  ai  sensi  dell'articolo  36, 
comma 2, lett. a) del DLgs n.50/2016 e s.m.i., l'affidamento dell'incarico alla ditta LA 
MINOPOLI SRL, con sede in Napoli, Via Sandro Botticelli n. 52, P.IVA 07577660637 - 
per un servizio di sanificazione straordinaria, da effettuarsi in data 31/12/2021.

Si autorizza il pagamento della relativa  fattura  per un corrispettivo totale di € 103,80 
(centotre/80) + IVA.

La suddetta spesa trova copertura nella voce di budget per l'anno 2021 sul conto 
Co.ge. 410718001, servizi  di  pulizia, attività A-402-01-01 C.d.C. 4191 – Direzione 
Territoriale Cagliari.

Si prende atto che ANAC ha assegnato alla procedura lo smart CIG ZC334AC3D7.

Le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all'art.31 del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i., sono svolte dal sottoscritto Giuseppe De Marco, fermo restando quanto previsto 
dall'art.6-bis  della  Legge  n.241/1990,  introdotto  dalla  legge  n.  190/2012,  e 
dall'articolo 42 del Codice, relativamente alle situazioni di conflitto di interessi.

Del presente provvedimento darà data pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, 
nella  sezione  "Amministrazione  trasparente"  -  "Bandi  di  gara  e  contratti",  in 
conformità alla normativa vigente. 

Il direttore 

Via Giuseppe Palomba, 62-64
09129 – Cagliari
tel 0701 4042422 – 430
direzione.territoriale.aci.cagliari@aci.it
ufficioprovincialecagliari@pec.aci.it 


		2021-12-31T15:35:03+0100
	GIUSEPPE DE MARCO




